1 / 254

DELIBERAÇÃO Nº 79/CD/2013

O artigo 24.º do regime geral das comparticipações do Estado no preço dos

medicamentos aprovado pelo Decreto-Lei n.º 48-A/2010, de 13 de maio, e

que consta do Anexo I a este diploma, na redação introduzida pelo

Decreto-Lei n.º 106-A/2010, de 1 de outubro, e pela Lei n.º 62/2011, de

12 de dezembro, estabelece que os medicamentos comparticipados ficam

sujeitos ao sistema de preços de referência quando sejam incluídos em

grupos homogéneos.

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 27.º do referido regime geral das

comparticipações do Estado no preço dos medicamentos, o INFARMED-

Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de Saúde, I.P.

(INFARMED, I.P.) define e publica, até ao 15.º dia do último mês de cada

trimestre civil, as listas de grupos homogéneos.

A lista dos grupos homogéneos em vigor no segundo trimestre de 2013 foi

aprovada pela Deliberação n.º 50/CD/2013, de 19 de março de 2013, do

conselho diretivo do INFARMED, I.P..

Tendo em consideração o disposto nos n.ºs 7, 8 e 9 do artigo 19.º do

regime geral das comparticipações do Estado no preço dos medicamentos,

na sua redação atual, procedeu-se à análise do mercado de medicamentos.

Mantêm-se os restantes critérios orientadores da definição de grupos

homogéneos, anteriormente adotados.

Decorrente da análise do mercado de medicamentos, foram criados 18

novos grupos homogéneos, em resultado da introdução no mercado de

novos medicamentos genéricos comparticipados.

Nestes termos e ao abrigo dos artigos 19.º, n.º 9, e 27.º, n.º 1, do regime

geral das comparticipações do Estado no preço dos medicamentos

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 48-A/2010, de 13 de maio, na redação